
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 

Processo Administrativo nº 0006806/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição, por Sistema de Registro de Preços, de PNEUS NOVOS para os 
ônibus urbanos da frota da Empresa Pública de Transportes – EPT. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 19/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel 
A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o 
download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


33JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1705 | Ano XVII | 26 de fevereiro de 2025

GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 21 de fevereiro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA Nº 133 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atri-
buições, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021, e de acordo com o Memorando 24 da 
Comissão de Inquérito.
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando 24 – Comissão de Inquérito, de 17 de fevereiro de 
2025, que informa que a dilação do prazo inicial é imperiosa para instruir melhor o processo de forma a 
concluir os fatos descritos no Processo nº 0000949/2022.
CONSIDERANDO que tais esclarecimentos são essenciais para a formulação da conclusão de Inquérito 
instaurado pela Portaria nº 24 de 26 de janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar em 60 (sessenta) dias, a partir de 09 de fevereiro de 2025, o prazo do inquérito instau-
rado pela Portaria nº 24 de 26 de janeiro de 2022, destinada a apurar os fatos constantes no Processo nº 
0000949/2022 bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT,
Maricá, 24 de fevereiro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 134 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atri-
buições, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021, e de acordo com o Memorando 17 da 
Comissão de Inquérito.
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando 17 – Comissão de Inquérito, de 17 de fevereiro de 
2025, que informa que a dilação do prazo inicial é imperiosa para instruir melhor o processo de forma a 
concluir os fatos descritos no Processo nº 0010868/2022.
CONSIDERANDO que tais esclarecimentos são essenciais para a formulação da conclusão de Inquérito 
instaurado pela Portaria nº 196 de 28 de julho de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar em 60 (sessenta) dias, a partir de 09 de fevereiro de 2025, o prazo do inquérito instau-
rado pela Portaria nº 196 de 28 de julho de 2022, destinada a apurar os fatos constantes no Processo nº 
0010868/2022 bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT,
Maricá, 24 de fevereiro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 135 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atri-
buições, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021, e de acordo com o Memorando 24/8540 da 
Comissão de Inquérito.
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando 24/8540 – Comissão de Inquérito, de 20 de fevereiro 
de 2025, que informa que a dilação do prazo inicial é imperiosa para instruir melhor o processo de forma a 
concluir os fatos descritos no Processo nº 0008540/2021.
CONSIDERANDO que tais esclarecimentos são essenciais para a formulação da conclusão de Inquérito 
instaurado pela Portaria nº 164 de 28 de julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar em 60 (sessenta) dias, a partir de 16 de fevereiro de 2025, o prazo do inquérito instau-
rado pela Portaria nº 164 de 28 de julho de 2021, destinada a apurar os fatos constantes no Processo nº 
0008540/2021 bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT,
Maricá, 24 de fevereiro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 136 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atri-
buições, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021, e de acordo com o Memorando 25/8538 da 
Comissão de Inquérito.
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando 25/8538 – Comissão de Inquérito, de 20 de fevereiro 
de 2025, que informa que a dilação do prazo inicial é imperiosa para instruir melhor o processo de forma a 
concluir os fatos descritos no Processo nº 0008538/2021.

Art. 1º. Constituir a Comissão de Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 02/2025, referente ao Pro-
cesso Administrativo nº 2562/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE ÁGUA E ESGOTO, QUE FIRMAM A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SA-
NEMAR E GLOBAL BRASIL COMERCIO LTDA, a ser composta pelos seguintes membros:
I- Gestor: MILLENA BRUNO PEREIRA - Matrícula nº 800.283;
II- Fiscal: GABRYELL AGUIAR FERNANDES - Mat. 800.181;	
III- Fiscal: JESSYCA DA SILVA SERRANO – Matrícula: 800.031; e
IV- Fiscal: ABRAAO CABRAL SILVA – Matrícula: 800.102;
V- Gestor Suplente: ANNA CAROLINE MOURA DO NASCIMENTO – matrícula 800.260;
VI- Fiscal Suplente: RAQUEL DA PENHA BALBINO DE OLIVEIRA - Matrícula 800.090.
Parágrafo Único: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 
18 de fevereiro de 2025, revogadas as demais disposições em contrário.
Publique-se! 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 19 de fevereiro de 2025.
MARCIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Presidente
Matrícula 800.390

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
Processo Administrativo nº 0006806/2024 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por Sistema de Registro de Preços, de PNEUS NOVOS para os ônibus urbanos da frota 
da Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 
19/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araça-
tiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

PORTARIA EPT Nº 130 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e CONSIDERANDO o Processo Adminis-
trativo Nº 0024047/2022, de 14/02/2022.
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a Licença Prêmio ao servidor Claudio Mathias Peixoto, motorista, sob matrícula funcional 
nº 1100070, com lotação na Diretoria Operacional, por 03 (três) meses, a partir do dia 01 de março de 2025 
a 29 de maio de 2025, retornando às atividades no primeiro dia útil subsequente.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de março de 2025. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 21 de fevereiro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 131 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atri-
buições legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e na Portaria EPT No. 045 de 15 de 
janeiro de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS OBERDAN BRAVO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1100033, para exer-
cer a função de Diretor de Comunicação Substituto na Diretoria de Comunicação, no período de 10/03/2025 
à 08/04/2025, atribuindo a gratificação prevista no art. 43 §2º, da Lei Complementar nº 001/90, durante o 
afastamento por motivo de férias da servidora Priscilla Valadares Santos Azeredo, matrícula 1000165. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de março de 2025.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 21 de fevereiro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 132 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir, do exercício de função de confiança, a gratificação de símbolo FG2 o servidor Carlos 
Oberdan Bravo de Oliveira, Matrícula nº 1100033.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 2025.



Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 extra.globo.com 〈 11

Internacional
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS INTERNACIONAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Pregão Eletrônico nº. 90019/2024 – Reagendamento. Processo nº. 2621/2024. A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES (UASG nº 985855) torna público que fará
realizar licitação, tendo como objeto a eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de divulgação de eventos, mediante PROJETO VEM SER,
Convenio Nº 930697/2022, processado e julgado através da modalidade Pregão, sob a
forma Eletrônica. Tipo da licitação: Menor preço por item. Abertura da sessão Pública:
19/03/2025 às 09h (horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da
sessão pública: Portal de compras do Governo Federal www.comprasnet.gov.br e no /
site: www.mendes.rj.gov.br. Mendes-RJ, em 10 de fevereiro de 2025.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES RJ

NÚCLEO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO – REMARCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2025
Objeto: Eventual aquisição de aquisição de combustíveis em atendimento a frota
de veículos da rede municipal, abrangendo as secretarias de Assistência Social,
Saúde, Educação e demais secretarias vinculadas à prefeitura. Tipo: maior percentual
de desconto por item. Modo de disputa: aberto. Recebimento das propostas: dia
14/03/2025 às 10:00 horas. Retirada do Edital: Poderá ser feita no Núcleo de Licitação,
localizado à Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro – Trajano de Moraes RJ, pelo
sítio eletrônico www.trajanodemoraes.rj.gov.br, portal da transparência ou http://www.
comprasnet.gov.br, Informações: Horário de atendimento:10:00 às 16:00 horas.

Trajano de Moraes, 26 de fevereiro de 2025.
MANUELA GENUNCIO DE MORAES
Agente de Contratação - Pregoeiro

Matr. 4348 - Portaria 026/2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
Processo Administrativo nº 0006806/2024

UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por Sistema de Registro de Preços, de PNEUS NOVOS para os ônibus urbanos
da frota da Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
19/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64,
Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portal-
datransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 108/2024 - SRP

REMARCAÇÃO - ERRATA 001
AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao
pregoeiro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar no dia 17 de março de
2025, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 108/2024 -
SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. Adota
a seguinte providência em forma de ERRATA: alteração no valor total estimado do
subitem 4.1 do Edital, valores unitários e totais do item 9 e valor estimado no subitem
10.1 do Termo de Referência - Anexo I do Edital, alteração nos valores unitários
e totais dos itens 02 e 03 no Modelo de Proposta de Preços - Anexo II do Edital O
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos
seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22)
2763-6330 ramal 2072 e 2078. Objeto: Aquisição de medicamentos para suprir a
necessidade da CAF- Central de Abastecimento Farmacêutico e garantir o Ciclo da
Assistência Farmacêutica aos usuários do SUS no município de Macaé, bem como
para a manutenção dos serviços de saúde no âmbito da Assessoria farmacêutica de
Medicamentos Especiais.

Macaé-RJ, 25 de fevereiro de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 019/2025 - SRP
AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao
pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 17 de março de
2025, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 019/2025
- SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos
seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22)
2763-6330 ramal 2072 e 2078. Objeto: aquisição de medicamentos para suprir a
necessidade da CAF- Central de Abastecimento Farmacêutico e garantir o Ciclo da
Assistência Farmacêutica aos usuários do SUS no município de Macaé, bem como
para a manutenção dos serviços de saúde no âmbito da Assessoria farmacêutica de
Medicamentos Especiais.

Macaé-RJ, 24 de março de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
AVISO DE ANULAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 005/2025
O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao
pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, a decisão do Ordenador de Despesas
da Secretária Municipal de Saúde - SEMUSA, fica ANULADO o Pregão Eletrônico
FMS - 005/2025, em virtude de erro técnico na não disponibilização do evento de
suspensão no sistema COMPRASNET, conforme justificativa apresentada às fls.
649/650 e decisão às fls. 654-v e 655, nos autos do Processo Administrativo n°
402905/2024.

Macaé-RJ, 25 de fevereiro de 2025.
Lucas Dias Rodrigues - Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 - UASG 985847

O Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 19 de Março de
2025, às 10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025,
do tipo MENOR PREÇO, adjudicação GLOBAL cujo objeto é Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de transportes terrestre
em regime de fretamento, por meio de veículos: caminhão - tipo baú e
carro utilitário tipo - furgão cabine dupla, com mão-de-obra de motoristas e
ajudantes, combustível e manutenção por diária, conforme especificações, em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Educação
Básica, processo administrativo nº 600154/2024. O Edital, seus anexos e demais
informações estarão disponíveis para download nos sites www.macae.rj.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 99105-5302.

Macaé-RJ, 26 de Fevereiro de 2025
Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES
Pregão Eletrônico nº. 90001/2025 - SRP

Processo nº. 8057/2024. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES (UASG nº 928569)
torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual aquisição de medicamen-
tos para atender a decisão judicial dos itens desertos/fracassados nos processos licitatórios n°
3561/2024 – PE 90005/2024 e 4894/2024 – PE 90009/2024, com vigência de 12 (doze) meses,
através do Sistema de Registro de Preços. Tipo da licitação: menor preço. Abertura da sessão
Pública: 18/03/2025 às 10h (horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da
sessão pública: Portal de compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br
e no /site: www.mendes.rj.gov.br

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

AVISO DE ITEM FRACASSADO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90161/2024 - SRP 114/2024
Proc. VR-12.051-00003978/2024 -
GEGOV - itens exclusivos MEI/ME/
EPP, cota 25% e ampla concorrência
- tipo: menor preço por item - Objeto:
Aquisição de Pó de Café, Açúcar,
Adoçante e Filtro de Papel - ITEM
03 fracassado - UASG: 450068 -
Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.
br e www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3114.

Pedro Carlos Ribeiro de Carvalho -
Pregoeiro.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90026/2025 - SRP 021/2025
Proc. VR-12.064-00000933/2024 -
SME - Ampla - tipo: menor preço Global
- Objeto: serviços de Infraestrutura
com elaboração de projeto executivo,
fornecimento, implantação,
desinstalações, manutenção corretiva e
manutenção preventiva em redes lógicas
metálicas, ópticas e sem fio - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3263.

Danielle Becker Barboza - Pregoeira.

B PARIS - O terrorista que ma-
tou uma brasileira e outras du-
as pessoas na França, em
2020, foi condenado à prisão
perpétua, ontem, sem possibi-
lidade de redução de pena. O
atentado aconteceu na Basíli-
ca de Nice, onde o tunisiano
Brahim Aouissaoui usou faca
de cozinha para assassinar a
brasileira Simone Barreto Sil-
va, de 44 anos, a paroquiana
Nadine Devillers, de 60, e o sa-

cristão Vincent Loquès, de 54. 
Brahim também foi acusa-

do de tentar matar outras sete
pessoas, incluindo cinco agen-
tes que o prenderam na igreja.

No julgamento, os advoga-
dos da Procuradoria Nacional
Antiterrorismo ressaltaram a
“periculosidade intacta” do
tunisiano, descrevendo-o co-
mo “preso ao seu fanatismo
totalitário e bárbaro”. Ele con-
fessou ser o autor do ataque. s

t

Prisão perpétua por
morte de brasileira

B WASHINGTON - O presi-
dente dos EUA, Donald
Trump, publicou ontem, na
Truth Social, vídeo satírico,
feito com inteligência artificial
(IA), apresentando sua visão
para a Faixa de Gaza ao fim da
guerra entre Israel e Hamas.
As imagens seguem o ideal
que ele já disse que iria perse-
guir, de transformar Gaza em
“Riviera do Oriente Médio”.

O vídeo começa com cená-
rio que se assemelha à Gaza
atual, em escombros, e traz a

pergunta: “O que vem a se-
guir?”. Na sequência, apare-
cem imagens do que seria o
enclave palestino ao fim da
guerra, com arranha-céus mo-
dernos, iates na praia e carros
de luxo, além do prédio
“Trump Gaza”. Trump, o pre-
mier de Israel, Benjamin Ne-
tanyahu, e o bilionário Elon
Musk são retratados no vídeo.

Este mês, Trump afirmou
que o governo americano “as-
sumirá o controle” de Gaza na
reconstrução do enclave. s

t

Trump retrata Gaza como ‘Riviera’

Vídeo feito com IA mostra Faixa de Gaza imaginada por Trump

REPRODUÇÃO 

B CIDADE DO VATICANO - O
Papa Francisco teve uma “me-
lhora ligeira e contínua” em
seu quadro de saúde, de acor-
do com o boletim médico di-
vulgado na tarde de ontem pe-
lo Vaticano, que não fez men-
ção a um “estado crítico”, co-
mo vinha acontecendo desde
sábado, embora cite nova-
mente que seu prognóstico
permanece “reservado”. Aos
88 anos, o Pontífice está inter-
nado desde o dia 14 no Hospi-
tal Gemelli, em Roma, na Itá-
lia, com pneumonia bilateral e
insuficiência renal leve.

Francisco passou por uma
tomografia de tórax na terça-

feira, com resultados que
mostraram uma “evolução
normal” do quadro inflama-
tório pulmonar. Ainda segun-
do o boletim, “a leve insufi-
ciência renal detectada nos
últimos dias regrediu” e os
exames laboratoriais mais re-
centes confirmaram a melho-
ra observada no dia anterior.

“O Santo Padre continua
com oxigenoterapia de alto
fluxo e, até o momento, não
apresentou crises respirató-
rias asmáticas”, anunciou a
Santa Sé. O boletim da ma-
nhã de ontem informou tam-
bém que o Papa havia passa-
do “uma noite tranquila”. 

Esta foi a primeira vez nes-
ta semana que o boletim mais
completo, normalmente pu-
blicado à noite (horário lo-
cal), não fez uma menção a
um “estado crítico” do Pon-
tífice. A expressão passou a
ser citada nos comunicados
médicos no sábado, quando

Francisco começou a apre-
sentar crises respiratórias — e
foi repetida até terça-feira.

Diante do estado de saúde
delicado do Papa, o Vaticano
iniciou na segunda-feira vigí-
lias noturnas de oração na
Praça de São Pedro, reunindo

centenas de fiéis. Na Argenti-
na, fiéis também se reuniram
na praça em frente à estação
de trem de Constitución, no
centro de Buenos Aires, local
frequentemente visitado por
Francisco quando era arce-
bispo da capital argentina.

— Sempre rezamos por ele
e agora redobramos as preces
— disse Marcela Oviedo, de
55 anos, durante missa pela
saúde do Papa celebrada em
Roma, na noite de terça-feira.

Francisco foi internado no
dia 14 com dificuldades res-
piratórias e bronquite, con-
dições que posteriormente
se agravaram. Embora o
prognóstico permaneça “re-
servado”, o Papa “permane-
ce de bom humor”, segundo
fonte do Vaticano, que afir-
mou que ele é capaz de ficar
de pé e se alimentar. s

t

Papa apresenta ‘melhora ligeira’
Pela primeira vez nesta
semana, boletim médico 
não cita ‘estado crítico’

Papa está internado em hospital com pneumonia bilateral

AFP / 25.10.2024

B INTERNADO HÁ DUAS SEMANAS

EXAME

Tomografia aponta
“evolução normal” do

quadro inflamatório
pulmonar


